MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Diretor-geral

Campus Erechim

1

RETIFICAÇÃO  DE  EDITAL IFRS CAMPUS ERECHIM  Nº 11/2024

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO 2024

O Diretor-Geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Programa
Institucional de Bolsas de Extensão (PIBEX) do IFRS, torna público o Edital IFRS Campus
Erechim nº  11/2024 – Seleção de Bolsistas de Extensão – 2024.

ANEXO I

REQUISITOS PARA OS ESTUDANTES CANDIDATOS ÀS BOLSAS DE EXTENSÃO

REFERENTE A BOLSAS DE EXTENSÃO PARA AS PROPOSTAS SUBMETIDAS AOS EDITAIS
IFRS N. 30/2023 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO – 2024.
ONDE SE LÊ:

09 Projeto: IFRS Design na escola
Coordenadora: Natalie Pacheco Oliveira natalie.oliveira@erechim.ifrs.edu.br

Númer
o de

Bolsas

Carga
Horária

Semanal

Requisitos** Forma de
Seleção dos

Bolsistas

1 12 Estar matriculado no curso Técnico em
Design Gráfico IEM e ter conhecimentos
prévios em desenho manual e/ou desenho
digital ( ser beneficiário do programa de
Assistência Estudantil).

Entrevista

LEIA-SE:

09 Projeto: IFRS Design na escola
Coordenadora: Natalie Pacheco Oliveira natalie.oliveira@erechim.ifrs.edu.br

Númer
o de

Bolsas

Carga
Horária

Semanal

Requisitos** Forma de
Seleção dos

Bolsistas

01 12h Discentes matriculados no Ensino Médio
Integrado do Campus Erechim

Entrevista

Observações:

https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2019/11/Resolucao_100_19_Programa_Bolsas_Extensao_Apoio_Extensao_Completo.pdf
https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2019/11/Resolucao_100_19_Programa_Bolsas_Extensao_Apoio_Extensao_Completo.pdf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Diretor-geral

Campus Erechim

2

a) os contatos referentes ao agendamento da seleção e das entrevistas serão realizados,
via e-mail pelos respectivo o(à) Coordenador(a) da Ação, sendo que oportunamente serão
indicados o instrumento e/ou plataforma utilizados, além de data e de horário, se ainda
não definidos na forma de seleção. Assim, é importante que o (a) estudante mantenha seu
e-mail de inscrição atualizado.
b) eventuais dúvidas sobre projetos desse Edital ou sobre a inscrição do(a) candidato(a)
poderão ser esclarecidos junto ao(à) Coordenador(a) da Ação, devendo o contato ser
realizado através do e-mail institucional do(a) Coordenador(a) disponibilizado neste
anexo.
c) **nos requisitos a documentação solicitada deverá ser verificada pela coordenação do
projeto.

Erechim, 18 de março de 2024.

Sidnei Dal Agnol
Diretor-Geral do IFRS Campus Erechim

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Diretor-geral

Campus Erechim

3

		2024-03-18T11:37:21-0300